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Abstrakt
Práce se zabývá návrhem webové aplikace
určené pro uživatele sledující televizní se-
riály. Návrh aplikace je podroben prin-
cipům designu zaměřeného na uživatele.
Dále práce pojednává o analýze webových
technologií pro realizaci klientské části
aplikace a popisuje jejich využití při sa-
motné implementaci.

Klíčováslova: UCD, Průzkum,
Prototypování, SPA, React, Flux,
Responzivnost

Školitel: Ing. Pavel Strnad, Ph.D.

Abstract
This paper deals with draft of web ap-
plication intended for users watching TV
series. Design of application is subjected
to principals of user centered design. It
also deals with analysis of web technolo-
gies for the implementation of the client
side of the application and describes it´s
usages during the actual implementation.

Keywords: UCD, Exploration,
Prototyping, SPA, React, Flux,
Responsiveness

Title translation: Client side of the
application SerialFreak
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Kapitola 1
Úvod

V dnešní uspěchané době se seriály těší velké oblibě a stojí za nimi velká
fanouškovská základna. Její zástupci mají k dispozici mnoho způsobů, kde
a jakým způsobem tento typ multimediálního obsahu konzumovat, avšak o
uživatelské přívětivosti těchto řešení by se již dalo debatovat. Právě tento fakt
vnuknul mně a mému kolegovi Jakubu Pýchovi myšlenku tvorby aplikace,
která by seriálovým nadšencům, jako jsme my, usnadnila život. Rozhodli jsme
se společně tomuto tématu věnovat v našich diplomových pracích a společný
projekt jsme nazvali SerialFreak.

1.1 Motivace

Hlavní motivací pro naši práci je přinést seriálové komunitě i příležitostným
divákům nové inovativní řešení pro jejich potřeby. Takto bychom rádi oslovili
co možná nejširší okruh uživatelů a dále toto řešení rozvíjeli a provozovali
i po dokončení diplomové práce. Toho nelze docílit bez dostatečné znalosti
budoucích uživatelů našeho řešení a všech jejich potřeb. Z tohoto důvodu je
část této práce věnována uživatelskému průzkumu, ze kterého vyjdeme při
návrhu funkcionality naší budoucí aplikace.

1.2 Cíle

Hlavním cílem této práce je sestavit klient-server aplikaci, která poskytne
novou funkcionalitu uživatelům sledujícím seriály na základě jejich potřeb.
V procesu vývoje budou zohledněny principy tvorby designu zaměřeného
na uživatele. Dále bude kladen důraz na rozšiřitelnost aplikace a její reálný
provoz v produkčním prostředí. Práce je rozdělena na dvě dílčí části. První
část, které je věnován tento text, se věnuje sběru a analýze dat o uživatelích,
sestavení funkčních požadavků, analýze technologií pro realizaci frontendové
části aplikace a její samotné implementaci. Druhá část, která je rozebrána
v diplomové práci Bc. Jakuba Pýchy, se zaobírá backendovou částí aplikace,
tedy technologiemi pro vývoj serverové části aplikace, analýzou možností
jejího nasazení a samotnou implementací aplikační logiky serverové strany.
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Kapitola 2
Uživatelský průzkum

Uživatelský průzkum primárně slouží k získávání, udržování a následnému
prezentování informací o uživatelích. Pod informacemi si lze představit jejich
potřeby, zvyky, zkušenosti či dovednosti. Toto vše lze zjišťovat nejen o uži-
vatelích existujícího produktu, ale i o potencionálních uživatelích produktu
budoucího. Právě tohoto faktu využijeme v této práci a zaměříme se na
cílovou skupinu lidí, kterou chceme oslovit naší aplikací. Tento přístup je
nazýván v originálním znění User Centered Design, v češtině pak Design
zaměřený na uživatele.

2.1 Design zaměřený na uživatele

Samotný termín je definován v publikaci Design zaměřený na člověka: soubor
nástrojů [1] následovně:

Design zaměřený na člověka je proces a soubor technik, které
lze využít při vytváření nových řešení pro svět. Tato řešení zahrnují
produkty, služby, prostředí, organizace a způsoby interakce.

Pojem zaměřený na člověka znamená, že design vychází z potřeb a chování
lidí, které chceme naším řešením oslovit. Prvním krokem je naslouchání
a porozumění potřebám potenciálního uživatele. Tyto získané informace
následně uplatníme při návrhu našeho řešení. K získání informací o uživatelích
existují dva přístupy, které mohou být použity komplementárně, avšak každý z
nich poskytuje jiný druh informací. Prvním přístupem je přístup kvantitativní,
jehož síla tkví ve velkém vzorku lidí, na kterých provádíme výzkum. Opakem je
přístup kvalitativní, který pracuje s malým vzorkem populace, avšak umožňuje
zkoumat problémy více do hloubky. Oba přístupy jsou popsány v kapitolách
2.2 a 2.3 na základě přednášek z předmětu Psychologie v HCI [2].

2.2 Kvantitativní přístup

Kvantitativní přístup staví na možnosti oslovit velkou masu lidí, a získat
tak velkou sadu dat. Data by měla být kvantifikovatelná nebo statisticky

3

2. Uživatelský průzkum .................................
zpracovatelná, proto samotný způsob, jakým jsou získávána, musí být dobře
strukturovaný. Primárně se tento způsob využívá pro testování hypotéz.

2.2.1 Výhody. Umožňuje testování hypotéz. Poskytuje exaktní numerická data. Rychlý sběr dat

2.2.2 Nevýhody.Opomíjí jevy, které nejsou přímými předměty výzkumu. Získané informace mohou být příliš abstraktní na jejich aplikaci v reálném
prostředí

2.3 Kvalitativní přístup

Kvalitativní přístup využívá menšího vzorku lidí nejen ke zkoumání jevů,
ale především k hledání jejich podstaty. Hlavní otázky nejsou kolik nebo
jak často, ale proč a jak. Tento přístup tak poskytuje ucelený obrázek o
zkoumané problematice. Díky méně strukturovanému vedení výzkumu vzniká
veliké množství různorodých dat, která jsou hůře analyzovatelná, ale obsahují
mnohem více informací než data kvantitativní. Kvalitativní přístup slouží
primárně k vytváření hypotéz.

2.3.1 Výhody. Poskytuje vhled a detailní popis jevů. Pomáhá v začátku výzkumu, rozšiřuje pohled na zkoumaný problém. Zkoumá jevy v jejich přirozeném prostředí. Umožňuje formulace hypotéz

2.3.2 Nevýhody. Ne vždy je možné získané informace zobecňovat. Časově náročné.Možnost ovlivnění výsledků výzkumu předpojatostí výzkumníka

4

.................................. 2.4. Metodika výzkumu

2.4 Metodika výzkumu

Jelikož hledáme nové inovativní řešení pro fanoušky seriálů, je jasné, že nejprve
musíme zjistit, co potřebují a proč. Již otázka „Proč?“ směřuje k tomu, že
kvalitativní výzkum je pro náš záměr více než vhodný. Hlavním cílem naší
práce je popsat, vysvětlit a interpretovat jednání, které vykazují potenciální
uživatelé naší aplikace při sledování seriálů. Dále to mohou být jejich postoje,
prožívání a způsoby, jakými seriály sledují. Tyto činnosti jsou uvedeny jako
klíčové charakteristiky terénního výzkumu v knize Kvalitativní přístup a
metody v psychologickém výzkumu [3], z které budeme čerpat i v dalších
částech textu. Terénní výzkum je jedním ze základních typů kvalitativního
výzkumu a dle Miovského je jeho „zlatým základem“.

2.4.1 Výběr výzkumného vzorku

Pro realizaci kvalitativního výzkumu je třeba zvolit vhodné participanty
(výzkumný vzorek), kteří budou dobře reprezentovat celou cílovou skupinu
lidí, které chceme oslovit. To znamená, že v onom vzorku budou zastoupeny
všechny typy uživatelů, které můžeme mít, ideálně i ve stejném poměru, v
jakém se vyskytují ve společnosti. Pro tuto činnost je v angličtině používán
termín sampling (vzorkování). Pokud se toto podaří, je velká šance, že nasbí-
raná data budou zobecnitelná. Existuje několik metod, které slouží tomuto
účelu.

Náhodné vzorkování. Jednoduché - každý z cílové skupiny lidí může být vybrán se stejnou
pravděpodobností. Systematické - stejné jako jednoduché s tím rozdílem, že jsou lidé z cílové
skupiny vybráni dle určitého klíče (např. je sestaven seznam jmen a z
něj je vybrán každý desátý člověk)

Nenáhodné vzorkování.Kvótní výběr - definovány kvóty, které musí výzkumný vzorek naplnit. Sněhová koule - v první fázi je osloveno několik jedinců, kteří splňují
kritéria pro účast ve výzkumu, a ti jsou poté požádáni o kontakty na

[…]


ID testovacího případu: TC006

Předpoklady: Uživatel přihlášený do aplikace. Zobrazen detail seriálu Jak
jsem poznal vaši matku, který má uživatel ve sledování.

Popis: Test ověřující možnost uživatele doporučit seriál příteli a sdílet seriál
na svůj facebookový profil.

Krok Popis kroku testu Očekávaný výsledek kroku testu
1 Klik na tlačítko Doporučit příteli Zobrazen formulář s jedním vylisto-

vaným uživatelem (Testovací uživa-
tel)

2 Klik na Testovacího uživatele Formulář je uzavřen
3 Klik na tlačítko Sdílet na FB Zobrazen facebookový formulář obsa-

hující název seriálu Jak jsem poznal
vaši matku s jeho popisem a zdro-
jem SERIALFREAK umožňující při-
psání vlastního textu a zveřejnění na
Facebook

4 Připsat text libovolného znění a
zvolit ve volbě soukromí Jenom
já

Formulář je vyplněn

5 Klik na tlačítko Zveřejnit na Fa-
cebooku

Formulář je uzavřen

6 Navštívit facebookový profil při-
hlášeného uživatele

Příspěvek je přítomen na profilu při-
hlášeného uživatele

F.3.2 Testovací případ: Práce s epizodami sledovaného
seriálu

ID testovacího scénáře: TS003

ID testovacího případu: TC007

Předpoklady: Uživatel přihlášený do aplikace. Zobrazen detail seriálu Jak
jsem poznal vaši matku, který má uživatel ve sledování.

Popis: Test ověřující možnost změny stavu zhlédnutí epizod a jejich hodno-
cení v seznamu sezón a epizod.
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F. Testovací scénáře aplikace ...............................
Krok Popis kroku testu Očekávaný výsledek kroku testu
1 Klik na šipku u Sezóny 1 Vylistovány epizody 1. sezóny seri-

álu (1. Pilot, 2. Fialová žirafa, atd.)
a u každé je zobrazena ikona palce
nahoru, palce dolů a oka

2 Klik na šipku u Sezóny 1 List epizod je skryt
3 Klik na text Sezóna 2 Vylistovány epizody 2. sezóny seriálu

(1. Kde jsme to byli?, 2. Škorpion a
žába, atd.) a u každé je zobrazena
ikona palce nahoru, palce dolů a oka

4 Klik na ikonu palce nahoru u 1.
epizody 2. sezóny

Ikona je zelená, Ikona palce dolů je
šedá

5 Klik na ikonu palce dolů u 1. epi-
zody 2. sezóny

Ikona je červená, Ikona palce dolů je
šedá

6 Klik na ikonu palce nahoru u 1.
epizody 2. sezóny

Ikona je zelená, Ikona palce dolů je
šedá

7 Klik na ikonu oka u 1. epizody 2.
sezóny

Ikona je zelená

6 Klik na ikonu oka u 1. epizody 2.
sezóny

Ikona je červená

8 Klik na 1. epizodu 2. sezóny Zobrazen detail epizody, kde se na-
chází obrázek epizody, popis a tla-
čítko Vyhledat na Internetu

9 Klik na tlačítko Vyhledat na in-
ternetu

Otevřena nová záložka s vyhledáva-
cím dotazem Jak jsem poznal vaši
matku S02E01

F.4 Testovací scénář: Navigace v aplikaci

ID pokrytých funkčních požadavků: 1,2,5,9,12

ID testovacího scénáře: TS004

Popis: Test zobrazení hlavních obrazovek a komponent aplikace.

Počet testovacích případů: 1

F.4.1 Testovací případ: Průchod aplikací

ID testovacího scénáře: TS004

ID testovacího případu: TC008

Předpoklady: Validní prihlašovací údaje ke službe Facebook. Uživatel je
v prohlížeci přihlášen ke službe Facebook. Zobrazena Přihlašovací obra-
zovka.
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.......................... F.4. Testovací scénář: Navigace v aplikaci

Popis: Test přihlášení do aplikace a zobrazení všech hlavních částí UI s
ověřením jeho obsahu. Test odhlášení.

Krok Popis kroku testu Očekávaný výsledek kroku testu
1 Klik na tlačítko Přihlásit přes Fa-

cebook
Vlevo zobrazena Domovská obra-
zovka s dláždicemi doporučených epi-
zod. Vpravo zobrazen panel událostí
přátel. URL: /homescreen

2 Klik na tlačítko Moje Seriály v
menu

Levá strana obrazovky překrelena se-
znamem sledovaných seriálů. URL:
/myserials

3 Klik na tlačítko Vyhledávání v
menu

Levá strana obrazovky překrelena
na stránku s vyhledávacím polem
a sekcí Doporučené seriály. URL:
/search

4 Klik na tlačítko Domů v menu Levá strana obrazovky překrelena na
Domovskou obrazovku s dláždicemi
doporučených epizod. URL: /home-
screen

5 Klik na obrázek některé z dláždic Zobrazena obrazovka Detailu seriálu
URL: /serial/:id, kde :id je číselné
ID seriálu.

6 Klik na tlačítko zpět v prohlížeči Zobrazena Domovská obrazovka
7 Klik na profilový obrázek v pravé

části menu
Zobrazen detail profilu s tlačítkem
Odhlásit

8 Klik na tlačítko Odhlásit Zobrazena přihlašovací obrazovka.
URL: /login

9 Znovunačíst stránku v prohlížeči
(F5)

Zobrazena přihlašovací obrazovka
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Příloha G
Obsah přiloženého CD

/
Analýza rozhovorů

interview-analysis.xlsx
Distribuční verze aplikace
DP-LATEX.................Text diplomové práce ve formátu LATEX
Prototypy

Soubory aplikace Balsamiq.......Zdrojové soubory prototypů
Scenario1.pdf
Scenario2.pdf

UML modely
serialfreak.eap

Zdrojové kódy aplikace
DP-dyrcifil-2017.pdf......Text diplomové práce ve formátu PDF
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