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Složitost řešeného problému: průměrná

Rozsah práce: nadpůměrný

Student řešil problém od analýzy, přes návrh a implementaci až po testování a nasazení.

Míra splnění požadavků zadání: 100%

Hodnocení jazykové a formální stránky předložené práce: průměrná

Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny: průměrná

Dosažené výsledky a jejich přínos: průměrný

Student vytvořil aplikaci, kterou bude možné po pilotním provozu pravděpodobně nasadit do

reálného provozu. Student zvolil velkou řadu moderních technologií a dokázal je úspěšně

integrovat. Tím prokázal, že je schopen řešit problémy komplexního charakteru.

Doporučení, připomínky a otázky

 V kapitole 2.5. Analýza dat mi chybí alespoň souhrnné informace o způsobu získávání

participantů, jejich počtu atd. Navíc kapitola 2.5. není pouze analýzou dat (viz název),

ale obsahuje i obecné metodické informace a popisy implementace metodiky v tomto

konkrétním případě. To činí celou kapitolu poměrně roztříštěnou a hůře

srozumitelnou.

 V kapitole 2.6. je konstatováno neotřesitelné postavení FB. Nechci to konstatování

nijak rozporovat, ale z uvedeného textu mi není jasné, zda náhodou respondenti nebyli

získávání přes FB a zda to náhodou nemohlo ovlivnit výsledky.

 U požadavku 8 (str.20) mi není jasná formulace „..již při..“ Můžete to vysvětlit?

 Na obrázku 2.5. mi není jasný význam vazeb <<precedes>>. Můžete je vysvětlit?

Závěr
Na základě výše uvedeného práci celkově hodnotím známkou:

C - dobře

V Praze dne 24.1.2017

podpis oponenta práce